
 

   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 ORIGINALE     COPIA 
 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  AVVISO ESPLORATIVO PER RICERCA DI N° 2 ESPERTI DA NOMINARE 

IN SENO ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA NOMINA DI UN 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO SAI - CUP J19G25001000001 
 

CIG. N.   
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con propria determinazione RG n° 769 del 19/12/2025 veniva 
indetta una procedura comparativa di selezione ad evidenza pubblica per 
l’individuazione di un Revisore Contabile Indipendente per la verifica 
amministrativo – contabile della documentazione relativa al progetto SAI per il 
triennio 2026/2028 con le modalità previste sia dalla Nota Tecnica allegata al 
“Manuale unico di rendicontazione S.P.R.A.R.”, nonché dalla “Nota Tecnica n. 
1/2017 - Modalità di affidamento dell’incarico e compiti del Revisore Contabile” e 
contestualmente veniva approvato lo schema di Avviso pubblico,  il modello di 
domanda, nonché lo schema di disciplinare di incarico; 

 
Atteso che tutta la documentazione di riferimento è stata regolarmente 
pubblicata all’Albo Pretorio on line, alla sezione – Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale del Comune di Arce nonché sulla piattaforma governativa 
InPA raggiungibile al seguente link https://www.inpa.gov.it/; 
 
Considerato che ai sensi dell’articolo 5, del bando di che trattasi, i  soggetti 
interessati avrebbero dovuto  far pervenire la propria candidatura, a pena di 
esclusione solo tramite pec al seguente indirizzo protocollo.comune.arce@pec.it, 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16/01/2026, riportando il seguente 
oggetto nella pec “candidatura per conferimento incarico revisore contabile 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA

      PRELIMINARE N._29_del 22-01-2026

N. _35_ del  28-01-2026 – Reg. Gen. N. …55... del …28-01-2026

COMUNE DI ARCE
Provincia di Frosinone

https://www.inpa.gov.it/
mailto:protocollo.comune.arce@pec.it
mailto:N._@60@_del


indipendente Progetto SAI – triennio 2026/2028” ed inviando la seguente 
documentazione: 

- istanza di partecipazione redatta come su modello messo a 
disposizione; 

- curriculum vitae in formato Europeo, sottoscritto e datato, 
contenente la dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445_2000, e l’autorizzazione all’utilizzo dei dati dichiarati, per 
l’istruttoria dell’istanza formulata e per le finalità strettamente 
connesse alle procedure di cui al presente avviso, ai sensi del Dlgs. 
196/2003 come modificato dal Dlgs. 10.08.2018 n. 101 “codice 
Privacy” e dell’art. 13 del Regolamento U.E. n. 679/2016  e s.m.i; 

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità specificando 
che la presentazione del documento non è necessaria solo nel caso in 
cui la sottoscrizione avvenga con firma digitale. 

 
 
Verificato che il predetto avviso è stato pubblicato sulla piattaforma governativa 
InPA dal 22/12/2025 e che nei termini assegnati sono pervenute n° 25 domande 
di partecipazione; 
 
Atteso che ai sensi dall’articolo 6, del bando in questione denominato “CRITERI 
E MODALITA’ DI SELEZIONE”, la valutazione comparativa dei candidati sarà 
effettuata sulla base dei loro curricula professionali da una apposita 
Commissione, composta da tre membri, che verrà nominata dopo la raccolta delle 
domande, tenendo conto di quanto stabilito con propria determinazione n° 
587_2024 avente ad oggetto “FORMAZIONE DI UN ELENCO PER NOMINA DEI 
COMPONENTI ESPERTI PER LE COMMISSIONI ESAMINATRICI PER LE 
ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO E DETERMINATO DEL COMUNE DI 
ARCE” 
 
Considerato che la sottoscritta, risulta essere il RUP della presente procedura e  
al fine di garantire la massima indipendenza del nominando Revisore, non farà 
parte della Commissione giudicatrice; 
 
Contattati gli esperti iscritti all’Albo di cui alla determinazione RG 587_2024, e 
preso atto che di essi solo uno ha manifestato la volontà ad accettare l’incarico in 
questione; 
 
Ritenuto pertanto sia necessario procedere ad individuare altri due esperti cui 
conferire l’incarico di Commissario per la selezione di che trattasi; 
 
Ritenuto altresì, al fine di garantire la massima trasparenza, provvedere ad 
approvare un avviso pubblico; 
 
Dato altresì atto che trattasi di figura altamente professionale, non rinvenibile 
all’interno dell’organico dell’Ente, dovendo peraltro garantire il criterio di 
indipendenza; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale nr 53/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio annuale 
di Previsione per l'Esercizio 2025 e il Bilancio Pluriennale per il Triennio 
2025/2027;  



 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto n. 08/2025 con il quale il Sindaco ha nominato la sottoscritta 
Responsabile del Settore Amministrativo; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di indire una ricerca esplorativa al fine di acquisire manifestazioni di 
interesse per la nomina di n° 2 componenti della Commissione 
giudicatrice per la selezione di un Revisore Contabile Indipendente per la 
verifica amministrativo – contabile della documentazione relativa al 
progetto SAI per il triennio 2026/2028; 

2. di approvare l’unito avviso; 
3. di fissare in giorni 7 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 

atto,  il termine per la ricezione delle relative manifestazioni di interesse; 
4. di dare atto che per ogni componente nominato sarà riconosciuto il 

compenso come individuato con atto deliberativo della GM n° 160 del 
15/12/2023 ossia di € 1.500,00. Il suddetto compenso sarà incrementato 
del 10% per il Presidente e ridotto del 20% per eventuale nomina di un 
Segretario di Commissione. Sarà inoltre riconosciuto il rimborso delle 
spese, purché autorizzato e documentato. 

5. Di dare atto che le spese derivanti dal presente atto, imputate al capitolo 
4910/14 saranno interamente coperte dal corrispondente finanziamento 
del Ministero dell’Interno - decreto prot. 53671 del 03/12/2025 - CUP 
J19G25001000001; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento anche in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per 
gli effetti degli articoli 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico 
degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 con il rilascio, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del parere di regolarità contabile e 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad 
adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-
bis della legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni e dell'art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;  

7. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 
241/90 e smi) è la dott.ssa Maria Adelaide Gabriele, Responsabile del 
Servizio Amministrativo del Comune di Arce; 

8. Si rammenta che l’impugnazione degli atti amministrativi, e quindi la tutela 
degli interessi legittimi che dagli stessi vengono incisi, rientra, di norma, 
nella giurisdizione generale di legittimità del giudice Amministrativo,  



pertanto, avverso il presente atto  amministrativo è esperibile  ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente – che ai 
nostri fini è quello di Latina  – nei 60 giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza dell’atto o, in alternativa, davanti al Capo dello Stato entro 120 
decorrenti dal medesimo momento.  
 
 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 
 

___________________________ 
 

 
  



 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarita' Tecnica 
(art.49 c.1 T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs.267/2000, come sostituito dall’art.3, comma 1, lettera 
b, del D. L.10.10.2012, n. 174). (Modello allegato al presente provvedimento) 

 Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( Maria Adelaide Gabriele) 

____________________________________ 
 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta di determinazione in ordine alla Regolarità contabile. 

Per il Responsabile del Servizio 
(in forza di Decreto Sindacale) 

_______________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
f/to dott. ( ANTONELLA CARNEVALE) 

____________________________________ 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
che la presente determinazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 
giugno 2009, n° 69), ed è stata compresa nell’elenco n° …96…in data odierna. 
 
Data …29-01-2026. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ( Maria Adelaide Dott.ssa Gabriele) 

 
___________________________ 

 
 

 

Trasmessa al settore amministrativo per l’archiviazione il ……………….…… 
 

 


